1

  Governo do Estado do Ceará

  Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
  Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE
  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

 RESOLUÇÃO Nº 444/2012 - CD, de 10 de fevereiro de 2012.

ESTABELECE A COBRANÇA DE TAXAS E
EMOLUMENTOS PELO LABORATÓRIO DE
PATOLOGIA CLÍNICA DA FACULDADE DE
VETERINÁRIA – FAVET.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ -
FUNECE, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista a justificativa
apresentada pela FAVET, constante do Processo SPU Nº 11585937-3,

RESOLVE, ad referendum do Conselho Diretor – CD:

Art. 1º - Fica estabelecida a cobrança de taxas e emolumentos pelo Laboratório de
Patologia Clínica da Faculdade de Veterinária – FAVET, de conformidade com os
Anexos I e II desta Resolução.

Art.  2º - Os recursos captados pelo Laboratório de Patologia Clínica serão
diariamente depositados em conta da FUNECE, de acordo com definição do
Departamento de Contabilidade e Finanças - DECOFIN.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundação Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 10 de fevereiro de 2012.

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe
Presidente

 2

    Governo do Estado do Ceará
     Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
     Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE
     Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

FACULDADE DE VETERINÁRIA – LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA

ANEXO I

E X A M E
HEMATOLÓGICO

VALOR PARA
PÚBLICO

GERAL (R$)

VALOR PARA
PESQUISADOR/
CONVENIADO
/SERVIDOR DA

UECE
(R$)

VALOR PARA
BAIXA RENDA

(R$)

Eritrograma 10,00 5,0  3,50
Leucograma 10,00 5,0  3,50
Contagem de
plaquetas

10,00 5,00 3,00

Contagem de
retículócitos

10,00 5,00 3,00

Hemograma
completo para
mamíferos

15,00 8,00 4,00

Hemograma
completo para
silvestres e
exóticos

18,00 8,00 6,00

Hemograma
completo animais
de laboratório

15,00 8,00 4,00

Pesquisa de
hemoparasitas

15,00 8,00 5,00

Pesquisa de
Babésia

15,00 8,00 5,00

Pesquisa de
Anaplasma

15,00 8,00 5,00

Pesquisa de
Erlichia

15,00 8,00 5,00

Pesquisa de
Hemobartonella

15,00 8,00 5,00

Pesquisa de
Microfilária

15,00 8,00 5,00

Pesquisa de
Inclusão de Lentz

15,00 8,00 5,00

Velocidade de
Hemo
Sedimentação-VHS

6,00 5,00 5,00

 3

BIOQUÍMICA
CLÍNICA

VALOR PARA
PÚBLICO GERAL

(R$)

VALOR PARA
PESQUISADOR/
CONVENIADO

/SERVIDOR DA UECE
(R$)

VALOR PARA
BAIXA RENDA

(R$)

Ácido úrico 8,00 5,00 3,00
Albumina 8,00 5,00 3,00
Amilase 9,00 6,00 4,00
AST 8,00 5,00 3,00
ALT 8,00 5,00 3,00
Bilirrubina total
e frações

9,00 6,00 4,00

Cálcio 8,00 5,00 3,00
Colesterol total 8,00 5,00 3,00
Colesterol HDL 8,00 5,00 3,00
Colesterol LDL 8,00 5,00 3,00
Creatinina 8,00 5,00 3,00
CPK 10,00 8,00 5,00
Fibrinogênio 9,00 6,00 4,00
Fosfatase 8,00 5,00 3,00
Fósforo 9,00 6,00 4,00
Glicose 8,00 5,00 3,00
LDH 9,00 6,00 4,00
Lipase 8,00 5,00 3,00
Potássio 9,00 6,00 4,00
Proteína
refratometria

6,00 4,00 2,00

Proteína
bioquímica

8,00 5,00 3,00

Sódio 9,00 6,00 4,00
Triglicerídeos 9,00 6,00 4,00
Ureia 8,00 5,00 3,00
Centrifugação
(até máx. 2frs)

5,00 5,00 3,00

*GGT

URINÁLISE

VALOR PARA
PÚBLICO GERAL

(R$)

VALOR PARA
PESQUISADOR/
CONVENIADO
/SERVIDOR DA

UECE
(R$)

VALOR PARA
BAIXA RENDA

(R$)

Densidade 5,00 5,00 5,00
Físico-químico 6,00 5,00 5,00
Sedimentoscopia 6,00 5,00 5,00
Bacterioscopia 7,00 5,00 5,00
Sumário 10,00 8,00 5,00
*Qualificar cálculo

 4

CITOLOGIA

VALOR PARA
PÚBLICO GERAL

(R$)

VALOR PARA
PESQUISADOR/
CONVENIADO
/SERVIDOR DA

UECE
(R$)

VALOR PARA
BAIXA RENDA

(R$)

Anál. Liq.
Cavitários

20,00 12,00 8,00

Citolog. mucosas 20,00 10,00 8,00
**Taxa urgência +10,00 +5,00 -

 5

    Governo do Estado do Ceará
     Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
     Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE
     Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

FACULDADE DE VETERINÁRIA – LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA

ANEXO II

PERFIS CRIADOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS CLÍNICOS

VETERINÁRIOS E BAIXAR CUSTOS PARA O PROPRIETÁRIO.

NOME

EXAMES
VALOR PARA

PÚBLICO GERAL
(R$)

VALOR BAIXA
RENDA/ SERVIDOR

UECE
(R$)

Clínico 1 HC, CR, TGP 22,00 18,00

Clínico 2 HC, ALB, FA, CR,

Glic

30,00 20,00

Investigativo HC, ALB, FA, CR,

GLIC

15,00 20,00

Idoso HC, UR, CR,

TGP, TGO, ALB,

GLIC

40,00 22,00

Ortopédico UR,CR. CA,

FOSF

20,00 14,00

Clínico HC, UR, CR,

TGP, FA

30,00 20,00

Hepático  FA, TGP,TGO,

GGT, ALB,

BILIRR

30,00 20,00

Geral HC, CR, TGP,

GLIC

25,00 19,00

Neurológico HC, TGP, CK,

CA, CR, GLIC

40,00 22,00

Grandes

animais

TGO, CA, COL,

FA, TG, GLIC

50,00 25,00

Cavalo HC, VHS, TGP,

CR, CK

30,00 20,00

Curva

Glicêmica

5 DOSAGENS DE

GLICOSE POR

DIA

25,00 19,00

Legenda: HC – hemograma completo; CR- creatinina, TGP – transaminase glutaro pirúvica,
Alb- albumina, FA- fosfatase alcalina, Glic- glicose, UR- ureia, TGO – transaminase oxalacética,
Ca- cálcio, Bilirr- bilirrubina total e frações, GGT- gama glutamil trasferase, CK- creatina
quinase, COL-colesterol, TG- triglicerídeos, VHS – velocidade de hemossedimentação.

• * Exames que ainda não são realizados pelo Laboratório de Patologia Clinica, com
previsão de implantação após adaptação da estrutura.

• ** Para usuários que querem urgência na liberação de resultados.